
COMUNE DI ACCUMOLI
(Provincia di Rieti)

Ordinanza n. 1 S-2 del 30/06/2016

IL SINDACO
PREMESSO
- che in data 30 ottobre 2016 un evento sismico di rilevante intensità ha causato ulteriori
ingenti danni alle restanti abitazioni tra la residua popolazione ancora residente ed ulteriori
danni ingenti su tutto il territorio comunale;

- che in conseguenza di tale fenomeno si e verificata una grave situazione di emergenza nel
territorio comunale;

- che a causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità tale da compromettere la
percorrenza anche dei mezzi di soccorso oltre a rilevanti danni agli impianti e agli edifici, sia
pubblici che privati;

- che esiste il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della residua percentuale della
cittadinanza ed in generale delle persone nei crolli che potrebbero ancora verificarsi;

- che ad una prima approssimativa stima dei danni la maggior parte degli edifici pubblici e
privati appare danneggiata in modo spesso molto grave e suscettibile di ulteriori fenomeni di
crollo;

RITENUTO
di  dover  tutelare  la  pubblica  incolumità  vietando  temporaneamente  ed  in  via  del  tutto
provvisoria l'agibilità di tutti gli edifici ricadenti nel perimetro del Comune, tutto interessato dal
fenomeno sismico, in attesa di rilievi tecnici e stime di danno più dettagliati ed accurati;

VISTI
- l'articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225;
- l’articolo 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66;
- l'articolo 54 del D. Lgs. 267/2000;

ORDINA

1) E'  FATTO  OBBLIGO  ALLA  POPOLAZIONE  CIVILE  DEL  COMUNE  DI  EVACUARE  LE
ABITAZIONI E TUTTI GLI EDIFICI DI COMUNE USO PERSONALE, FAMILIARE O DI LAVORO
CHE SIANO STATI INTERESSATI  DALL’EVENTO SISMICO DEL 30 0TTOBRE 2016, FATTO
SALVE LE SITUAZIONI CHE NON COSTITUISCONO PERICOLO IN QUANTO ALLOGGIATI IN
STRUTTURE PREFABBRICATE, UBICATE IN ZONE SICURE.

2) E’ FATTO OBBLIGO A CHIUNQUE DI DARE ALLA PRESENTE ORDINANZA LA MAGGIOR
DIFFUSIONE POSSIBILE.

3) LA POLIZIA MUNICIPALE E 3E FFOO SONO INCARICATI DI CURARE LA TEMPESTIVA
DIFFUSIONE,  CON OGNI  MEZZO,  DELLA PRESENTE ORDINANZA,  CHE IN  COPIA  VIENE
IMMEDIATAMENTE  TRASMESSA,  PER  LE  VIE  BREVI,  ALLA  DICOMAC  AL  COI  DI
AMATRICEACCUMOLI ED AL  SIGNOR PREFETTO DI RIETI;

Accumoli, lì 30 ottobre 2016
IL SINDACO

Stefano Petrucci


